
 
 

VA/ez 

 

Determina n.  62  /2015 

 
 

ACQUISIZIONE DELLA POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DEL RISCHIO INCENDIO, FURTO ED 
ELETTRONICA. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.400,00 SUL CAP. 412 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 
DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: Z5D1772287). 

 
Il Segretario generale 

 

Visti: 
 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, ai 
sensi del quale le spese di importo inferiore ad € 10.000 siano disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 
2 del medesimo articolo;  

- il capo VIII del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità approvato con delibera 
n. 6 del 12 dicembre 2013 prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio sopraccitato, quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità (art. 47 – Spese per acquisti); 

- rilevato che è stato richiesto all’Ufficio affari generali, amministrazione e personale di provvedere all’acquisto 
di una polizza assicurativa a copertura del rischio incendio, furto ed elettronica; 

- con determinazione n. 34/2014 del 19/5/2014, è stato affidato al broker assicurativo Assigeco Srl (P.IVA 
08958920152) con sede in via C.Crivelli, 26 20122 Milano l’individuazione di una polizza a copertura rischi di 
responsabilità civile connessa all’attività svolta presso i locali  dell’Autorità, per danni subiti da terzi o beni di 
terzi; 

- è stato nuovamente chiesto alla Assigeco Srl (P.IVA 08958920152) con sede in via C.Crivelli, 26 20122 Milano 
di svolgere per conto dell’Autorità un’indagine di mercato presso le primarie compagnie assicurative per 
individuare la migliore offerta economica relativa ad una polizza assicurativa annua a copertura del rischio 
incendio e furto, che preveda le seguenti caratteristiche: 

- INCENDIO ED EVENTI SPECIALI:  
o rischio locativo € 4.904.500 (Torino) 
o contenuto non elettronico € 334.000 (Torino) 
o ricorso terzi € 500.000 (Torino) 
o rischio locativo € 1.870.000 (Roma) 
o contenuto non elettronico € 14.400 (Roma) 
o ricorso terzi € 500.000 (Roma) 

- FURTO RAPINA: 
o Valori in cassaforte € 20.000 
o Portavalori € 10.000 

- ELETTRONICA: 
o Hardware fisso € 300.000 
o Hardware portatile € 15.000 
o Maggiori costi € 10.000 
o Supporto dati € 10.000 

- in esito a tale procedura sono state presentate le seguenti offerte riguardanti il premio annuo lordo: 

- Reale Mutua   € 3.400,00 
- Zurich    € 5.054,00 
- Royal Sun Alliance  € 4.473,00 



 
 

VA/ez 

 

 
 

 
 

- ritenuto opportuno provvedere all’acquisto della polizza annua a copertura del rischio incendio, furto ed 
elettronica presentata da Reale Mutua tramite il broker assicurativo Assigeco Srl, per un importo pari ad € 
3.400,00; 

- il bilancio di previsione per il 2015 approvato con delibera dell’Autorità n° 77 del 27 novembre 2014 presenta 
la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 412 per sostenere la suddetta spesa. 

DETERMINA 

 

1. di acquistare per un importo di  € 3.400 dal broker assicurativo Assigeco Srl (P.IVA 08958920152) con 
sede in via C.Crivelli, 26 20122 Milano, la polizza annua a copertura del rischio incendio, furto ed 
elettronica proposta da Reale Mutua. 

2. di impegnare l’importo pari ad € 3.400 a valere sul titolo I, Cat. III, Cap.lo 412 del bilancio di previsione 
2015 “premi di assicurazioni diversi”. 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente e regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria. 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
Torino, 4/12/2016         
 
 
Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

                                    
Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


